I Adv. c. VII n. 5-6, t. II, 46-47; In Dom. II Adv. c. I n. 7, t. I, 59-60; In Dom. XX post Pent. n. 1-5, t. III, 288-294.

² Cito la edición *Divi Thomae a Villanova Archiepiscopi Valentini cognomento eleemosynarii ex Ordine Eremitarum S.P.N. Augustini opera omnia*. Cura, studio, sumptibusque PP. Augustinianorum Provinciae SSmi Nominis Iesu Insularum Philippinarum, Manilae 18821-1897.

² *In Dom. XVII post Pent. c. I n. 4, t. III, 196-197; In Dom. XXII post Pent. n. 2-6, t. III, 290-294; In Dom. II Quadrag. c. II n. 6, t. III, 472.*

³ *In Dom. XXII post Pent. n. 1-5, t. III, 288-294.*

"Sed adhuc attende: Deus enim facturus hominem, duo dicit: Faciamus, inquit, hominem ad imaginem et similitudinem nostram (*Gen. 1,26*). Ad imaginem quantum ad naturam; ad similitudinem quantum ad qua-

No es una "capacitas" indeterminada. Es "capacitas Dei", señalando así ella misma el objeto hacia el que tiende: Dios⁴. De aquí

litates. Primo consideranda natura; nam anima non est visibilis neque tangibilis: spiritus ipsa est, et Deus etiam spiritus. In omni loco est Deus, qui partes ipse non habet, secundum quas dividi possit, et ideo ubicumque Deus est, totus est; et idem suo modo animae contigit, de qua theologici dicunt, quod tota est in toto corpore et tota in qualibet parte. Est igitur anima Deo similis quantum ad naturam; est etiam creatam ad similitudinem eius quantum ad qualitates et actus; sicut enim se cognoscit, ita se cognoscit anima; et sicut Deus alia a se in seipso cognoscit, ita anima alia a se distincta in seipsa cognoscit, sicut coelum, stellas, etc... Deus item diligit se, et alia a se; ita anima. Si ergo talem fecit Deus animam, nonne tibi videtur magni ipsam esse valoris et pretii? Ita quidem et hinc est ipsam tam magnam esse, ut solus Deus capacitatem eius implere possit et satiare. Hoc quo magis intelligas, quaero a te: si famescis et horreum plenum tritico domo habes, famem fortassis, pelles memoria, aut etiam possessione horrei? Non utique; quomodo ergo, aut quando satiaberis? Quando alimentum ex tritico confectum sit in stomacho; honor, divitiae, appetitus vindictae et similia satiabunt animam? Non quia omnia haec extra stomachum animae manent. Si ergo animam satiare vis, ama; pone intra te aliquid quod in anima intrare possit; sed scito quod in animam intrare potest solus Deus; unde David dicebat (Ps. 17,15), "satiabor cum apparuerit gloria tua". Et nota quod non dixerit gloriam mundi, divitias eius, pompam et similia, sed gloriam Dei, quia illa sola, et nihil aliud praeter illam, est potens satiare animam. Si videres hominem, qui ut repleret aqua vas amplissimum, acciperet tantum et mitteret in illud tres, quattuorve guttas, nonne illum fatuum iudicares, qui tan exiguo liquore vas tale implendum putaret? Iuste sic putares, quia quod vas quodcumque impleturum est aut in maiore aut saltem in aequali cum vase quantitate debet esse; vide igitur, anima, quia vas es capacissimum, Dei manu fabricatum, et quia Deus ipse te fecit, talis es natura, ut nisi intra te ponatur quod vel aequet te, vel excedat, impossibile sit ut sateris. Solus ergo Deus, qui te inmensum excedit, satiare te potest; unde divitiae, honor et quiddid in mundo est, parum tibi est, satiare te non potest" (*In fer. III post Dom. III Quadrag. c. II n. 7, t. II, 41-42*).